苏州市气象部门夏季高温期间

安全生产大检查实施方案

为坚决遏制重特大气象安全事故，保障人民生命财产安全，根据《江苏省气象局关于继续深入开展防雷安全监管专项行动的通知》（苏气发〔2018〕45号）和市安委会《关于全市开展夏季高温期间安全生产大检查的通知》（苏安〔2018〕69号）要求，经研究，决定自即日起至9月底在全市范围内开展夏季高温期间气象安全生产大检查工作。现将有关方案明确如下：
一、总体要求
深入贯彻落实习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产的重要指示批示精神，按照国务院、省安委会有关会议以及6月17日全市消防和安全生产工作电视电话会议、6月19日市安委会全体（扩大）会议暨“331”整治火灾隐患百日专项行动现场推进会会议精神，持续开展安全生产大检查，坚持企业自查自纠与政府督查检查相结合，通过全面排查、严格执法、重点整治，依法严惩违法违规行为，彻底治理重大事故隐患，联合惩戒严重失信企业，坚决防范遏制较大以上事故及有较大社会影响的事故发生，有效压降事故总量，为全市营造稳定的安全生产环境。

二、组织领导和责任分工
按照“党政同责、一岗双职”原则，成立全市气象部门夏季高温期间安全生产大检查工作领导小组，全面负责此次安全生产大检查工作，具体名单如下：
组  长：祁  杰

副组长：董尚力
成  员：施德锋、曾山佰、王建明、陆士良、朱  焱、钟惠平、沈利洪、蒯志敏、孙首华。

领导小组下设办公室，由市气象局服务与社会管理处（法规处）负责日常工作。
三、检查范围、内容和重点
（一）检查范围
大检查的范围覆盖全市所有地区、所有涉及气象安全的行业领域、所有生产经营企事业单位和人员密集场所。
（二）重点领域和检查要求
本次大检查重点如下：
1.对防雷安全监管重点单位的执法检查。根据市局年度行政执法检查工作计划，按照防雷安全监管专项行动方案，突出危险化学品、烟花爆竹、粉尘防爆、油气输送管道、油库、加油站、城市燃气、特种设备等；突出人员密集区域，包括文物旅游景点、电影院、学校、地铁、车站、码头等人员密集场所。一查企业落实安全生产主体责任情况，包括企业安全管理机构和管理制度、培训教育、责任落实、安全投入、应急管理等工作落实情况；二查是否按规定设计安装防雷防静电设施，新建、改建、扩建项目是否依法履行防雷设计和竣工验收“三同时”制度；三查是否按规定安装了防雷设施，防雷设施、装备完好状况和防雷装置日常维护、定期安全检测情况；四查隐患排查治理制度情况，是否实行整改闭环管理；五查应急管理体系建设，是否设置安全警示标志，是否制订了符合本单位特点的气象灾害防御、防雷击应急处置方案，安全管理人员、现场作业人员在事故突发状态下是否能够熟悉应急处置方法。
2.对防雷技术服务机构的执法检查。开展防雷检测技术服务领域执法大检查行动，一查主要检测服务机构负责人履职情况，企业安全生产责任制建立和落实情况，安全生产管理机构或配备安全生产管理人员和保障安全投入情况；二查机构安全生产管理、操作技能、设备设施和作业现场制度化、标准化、规范化建设和日常管理情况，从业人员安全培训和持证上岗制度落实情况；三查执行国家技术规范和标准情况；四查隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；五查有无伪造、涂改、转让、挂靠、出租或者出借防雷检测资质的情况，以及资质是否有效，有无超越资质服务项目范围的活动。
3.对施放气球单位的执法检查。结合年度施放气球安全检查专项行动，按照市局“双随机”执法检查事项清单的工作要求，一查企业安全生产责任制建立和落实情况，安全生产管理机构或配备安全生产管理人员和保障安全投入情况。二查安全生产管理、操作技能、设备设施和作业现场制度执行情况，从业人员安全培训，施放气球单位是否对氢、氦气瓶、球皮等施放气球的设备进行定期检查，装备完好状况和日常管理维护情况，危险品气体运输是否具备危险品运输证、驾驶证及押运证，现场作业人员是否接受岗位应急处置培训和训练，安全生产台帐是否齐全；三查施放气球单位是否严格执行活动审批制度，是否有专人负责、专人警戒，气球升空后现场是否有专人值守，是否有违反操作规程的情况；四查隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；五查应急管理体系建设，是否配有应急处理器材，遇有气球逃逸、爆炸等意外情况是否会处置，是否按规定及时报告等；六查施放气球单位是否具有资质证，是否按照规定审批，是否涂改、伪造、倒卖、出租、出借《施放气球资质证》情况。
四、实施步骤和信息报送
（一）动员部署阶段（7月下旬）
全市各级气象部门要结合实际制定具体实施方案，明确主要任务、重点内容和工作要求，层层动员部署，广泛宣传发动。
（二）全面实施阶段（8.1～9.30）
全市各级气象部门要按照统一部署，深入检查、严格执法，集中整治，扎实推进安全生产大检查行动各项工作落实。建立相关活动台账，及时分析情况，及时报送相关工作信息。检查累计汇总情况按照“安全生产大检查情况报表”分别于8月24日、9月24日前分两次报市局服务与社会管理处（法规处）。
（三）督导检查阶段（9.20～9.30）
市局将组织开展督促检查，对工作责任落实不到位、组织不得力、执法不严格、因责任和措施落实不到位导致事故发生的，严肃追究责任。各市（区）气象局要认真梳理安全生产大检查开展情况，总结有效经验做法，剖析问题不足，进一步健全安全生产监管执法的长效机制，于9月29日前将本单位安全生产执法大检查工作总结报送市局服务与社会管理处（法规处）。
五、工作要求
（一）强化组织领导
全市各级气象部门要按照“三个必须”和“属地管理、分级负责”的要求，认真落实“党政同责、一岗双责、失职追责、齐抓共管”，将安全生产大检查作为近阶段重要工作，同业务工作同部署、同落实，认真研究制订具体实施方案，加强领导，精心组织，周密部署，确保本次安全生产大检查责任落实到位、工作落实到位。各单位将本单位安全生产大检查行动方案、主要负责人、分管负责人、协调部门及联系人等相关情况及时报送市局服务与社会管理处（法规处）。
（二）加大处罚力度
各单位要以铁的决心、铁的措施、铁的纪律加大监管执法力度，重点查处不符合安全生产基本条件、群众投诉举报集中、近年来发生事故的企业，对检查中发现的安全隐患要严格落实整改责任，督查企业制定整改方案，做到整改措施、资金、时限、责任、预案“五落实”。认真排查本地区、本行业领域重大案源，开展集中会办，对检查中发现的违法违规行为或未按照要求进行整改的一律依法依规从严处罚、上限处罚，切实做到整改一批、处罚一批。
（三）加强协调联动
全市各级气象部门要主动接受属地安委办的组织协调、督促检查、情况交流等，加强与相关部门联合执法行动，对综合性违法违规行为，会同安监等部门实施提级调查和挂牌督办制度，提高执法效应。要加强本地区、本行业领域执法检查的跟踪督办，建立信息通报等行之有效的督办制度。
（四）规范执法行为
各执法机构要严格行政执法程序，规范工作流程和执法文书，严格执行气象行政执法责任制；执法人员要持证上岗，做到公正执法、文明执法。
（五）注重舆论引导
全市各级气象部门要充分利用主流媒体、行业专业媒体、网站、新媒体等载体，采取多种形式，进行广泛宣传发动，发挥社会监督作用，加强正反两方面典型的宣传报道，重点抓好非法违法行为集中曝光、典型案例执法公示等工作，形成强大宣传声势，营造浓厚的舆论氛围。

    附表：苏州市气象部门开展安全生产大检查情况报表

附表
苏州市气象部门开展安全生产大检查情况报表
填报单位：                            填报时间：  年  月  日
	地区

	行业部门组织
开展检查督查情况
	隐患排查情况
	实施处罚情况

	组成检查督查组
	参加检查督查人数
	检查督查企事业单位和场所
	排查事故隐患总数
	其中重大事故隐患总数
	已完成整改隐患总数
	责令改正、限期整改、停止违法行为
	公开
曝光
	责令停产、停业、停止建设
	暂扣或吊销有关许可证资格
	关闭非法违法企业
	处罚罚款

	个
	人
	家
	个
	个
	个
	起
	家
	家
	个
	家
	万元

           注：本表8月24日、9月24日前分两次报市局服务与社会管理处（法规处）。
- 6 -
- 1 -